UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Clarissimi Viri Henr. Zoesii Amersfortii, In Academia
Lovanensi I. V. D. Et Antecessoris Commentariis In Jus
Canonicum Universum, Sive Ad Decretales Epistolas
Gregorii IX. P. M.**

Zoesius, Hendrik

Coloniae Agrippinae, 1691

Titulus XXXIX. De Censibus, Exactionibus, & Procurationibus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62329](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-62329)

ne aut consuetudine jus istud sit obtentum. *Co-*
vari. d. loco n. 6.

Quantum ad Legarum à latere, potest ille
præveniendo præjudicare patrono Clerico, non
etiam laico, per textum in c. *Cum electus 18. h.*
qui distinguit inter laicum & Clericum, cum
ad singulare ratione diversitatis, quod seil. Cleri-
ci subiicit iurisdictioni Legati, non etiam hucus.
Ad Episcopum quod attinet, illi non licet dico-
gare iuri patronatus sive Ecclesiastico sive laico,
ut patet ex can. *Decennimus xv. q. 7.* Adeo ut
collatio non reperatur, secundum ea, quæ dicta su-
perius, eod.

Extinguitur jus illud, Primi, per cessionem
alteri factam, qua de re sup. Quod & obtinet, si
publicetur universitas, cui adhæret.

Secundi, per remissionem, c. i. eod. in 6. licet
enim cuiuslibet jus suum remittere.

III. Si patet patonus Capellam com-
mutari in Ecclesiam collegiatam, in qua nou-
est locus præsentationi, sed electioni cui se
non imminister patrouus: nisi quod ad sensus
eius postuletur, & nil aliter de sua iurisdi-
ctione obtineat, ut habet textus in c. *Nobis
25. h. t.* non quod vocem præstaudam electio-
ni, hoc enim induci consuetudine sequitur, aut
per Episcopum concedi: sed ut interponat par-
tes suas in electionis tractatu. *Innoc. in d. c. 25.*
Sunt autem patrono reliqua iura salva, d. c.
25.

IV. Si Ecclesia destruatur, qui a rei non ex-
istentis nullæ sunt qualitates. Quid juris sit, si
Ecclesia destruta reædificetur, dictum est sup.
eod. nro. 6.

V. Si Ecclesia obnoxia huic iuri cum altera u-
niatur consensu etiam tacito patroni. *Joan. Au-
dit. ad c. 2. sup. de relig. domib.* quia cum altera u-
niata Ecclesia censetur quasi extincta. Quod ad-
mittitur specul. *De jure patron. in fine*, non tan-
tam quando ex fundatione hoc jus competit,
sed & si ex donatione ex ratione, quod non am-
plius ibi ordinetur Sacerdos.

VI. Per crimen, quod commisit patronus

daat meretur enim factum hoc patroni, ut cum
sua posteritate excludatur; indigens, qui à loco,
in quem commisit, beneficium expectet. Re-
fertur etiam ad crimen, si jus patronatus fue-
rit adquisitum simoniacè, ut eo dicatur privan-
dus comparans, c. 6. h. t. Facit & heres, in
quem incidit patronus, eo privari, cum omnia
eius bona hoc ipso publicentur, ut dicetur inf.
De heret.

Quid si revertatur ad sanam mentem, abre-
nuntiat à heresi R. Ipso jure omnia ejus bona
esse confiscata propter heresimos delictum;
quod non tollit prænitentia quod ponam in-
dictam ipso jure. Quia tamen ante sententi-
am, declaratoriam scilicet, non possunt bona
apprehendendi per fiscum, *Cum secundum De he-
res. in 6 videtur Glossæ in can. Maximum I. q. 7.*
remanere patrono jus suum salvum cum bonis;
quæ sententia est benigna, qua de relatus age-
tur in ista d. tit. De heret.

Q. An excommunicatio privet patronum
isto jure? R. Nusquam haberi, quod excommuni-
catus aliquo jure privetur, sed omnia sua sal-
va habere: immo & ei posse adquiri ius istud de
novo, fundando, dotando, succedendo, aut ali-
as per universitatem adquirendo, cum & ma-
trimonium valide ineat, & Religionem profi-
teatur. Nec facit, quod ad beneficium Ecclesiasti-
cum omnis illi sit præclusa via; nam hoc i-
deo, quia spiritualium est incapax: hoc autem
jus tantum est dependens à spirituali, non eti-
am mere spirituale, *Abbas in d. c. Nobis 25. nro. 3.
h. t. Rochus V. Competens nro 20. & seqq.* Quan-
tum ad exercitium præsentationis dictum de
eo sup. eod. nro. 19. & 60.

TITULUS XXXIX.

De Censibus, Exactionibus, & Procurationibus.

S U M M A R I U M.

1. *Census vocabuli variæ significatio.*
2. *Census quid, & in qua moneta solvendus.*
3. *Solito major aut novus non imponendus Eccle-
sia, nec veterus angendus.*
4. *Exactionum nomine quid hic veniat.*
5. *Ab exactionibus Principum immunes Clerici.*

Uu 2

6. *Præ-*

6. Procurationes quid, & modus earum.
 7. Nodum excedens tenetur ad duplum recepti.
 8. Panahac an evitetur solvendo simplum intra
 mensem?
 9. Ristantium comitatus & expensa.

Spectant ad gravamen Ecclesiastum Census, Exactiones, Procurationes. Census vocabulum est πολύσημος, id est varia significatio-
 nis, ut videtur est apud Molin. ad *Consuet.* Paris. sive 2. in princ. nu. 7. & seqq. & Molinam *Decim.* & *Lure tract.* 2. *Disp.* 381. Nam accipi-
 tur Primo propter et bonorum cuiusque ex-
 alamatione, secundum quam tributum olim
 pendebantur, & cives in certas classes apud
 Romanos distribuebantur, ut patet ex Lixio, &
 aliis. Secundo pro tributo & publica penitenti-
 tione, quae praestatur in recognitionem uni-
 versalis domini, & auxilium rectorum gubernationis,
 & tuitionis. Rip. quae sit per Principem,
 quo modo accipitur paup in Jure civili,
Cod. Sine Censo vel reliquis fund. comparari non posse. & C. De censib. & consistor. lib. II. Ter-
 tiò, pro modo anno canone, qui praestatur
 in recognitionem directi domoii, & jurium
 dominicalium, quem praestat emphyteuta.
 Quartò, pro anno redditu, quem quis libere
 servavit ratione cessi prædii, aut juris, ut in e.
Constitutus 6. iup. De rölig. domib. at ratione
 tradita pecunia, qua de re sup. *Deempt. vend.*
 Quintò, pro eo, quod annuatim praestatura-
 tione, & in recognitionem subiectiois, quo
 modo hoc loco accipitur; aut etiam ratione
 fundationis aut donationis, cuius tempore pa-
 tronus sibi censem reservavit auctoritate Epis-
 copi, ut colligere est ex e. *Præserea 23. sup. tit.*
 prox. aut etiam alia de causa. Ut solitus cen-
 sus videatur indicare subjectionem, c. 2. h. t. non
 tamen semper, ut patet ex e. *Principius 8. inf.*
Deprivil.

Census itaque est redditus annuus, quem
 2. Ecclesia debet suo Prælato, non in signum
 domini, sed in recognitionem subjectionis,
 d. c. 2. h. t. Praestandus in ea moneta, quæ ins-
 titutionis tempore erat in usu, c. Olim. 20. h. t.
 vel si non reperiatur, in quinque, quæ erat
 tempore constitutionis. Abbas in d. c. 20. nu.
 4. c. pen. h. t. nisi tempore 40. annorum, quo ju-
 nibus Episcopalibus prescribitur, Abbas d.

locoru. 6. solitus fuerit in alia moneta
 minus valente, d. c. 20. * Major solitus con-
 positur Ecclesiis, nec antiquis augent, c. 1.
 7. h. t. Ut enim res Ecclesiæ non alicuius
 nec ad censum novum obligantur, in-
 quis augeri potest; quia quod juri celi-
 idem & in parte. Ubi nihil facit ceteri
 Rectoris aut Clericorum, qui Ecclesiam do-
 volunt constitutre censualem, sine audiu-
 te Diæcfani, c. *Præserea 8.* & c. *Consuet.*
 11. h. t. ut juramentum super ea tecum
 relaxandum ab his, qui exigerunt, c. *Suppli-*
cit 13. & c. *Gravis 15.* h. t. Dicta defensione
 censi, quem vocat tributum Ecclesiæ
 Pont. in c. 1. h. t. & Syoadicatum in d. sup
 cedunt, nisi sit remissus, c. *Cum veniale*
 h. t. & d. c. 6. sup. *Derelig.* domib. au plus
 exemptio.

Exactiones sunt subsidium aliquodem
 dinarium, quod pendit Prælati suorum
 sed poterit, c. 6. §. 1. h. t. quale vocant
 fiduciam charitativum. Sunt etmodum
 cauilla excedant; alias stricte tenentur.
Ea qua 12. h. t. Pauper Clericus his non
 gravandus, arg. e. 4. h. t. quod eum pauper
 sit & evitetur. c. *Constitutus 6. iup.* Divitem Clericum non habentem beneficium
 aut ordinatum ad titulum sui patrimonii
 teneri ad hoc subsidium videtur velle. Non
 hic *Cons. 5.* in fine.

Sunt & Principibus sua exactiones, quae
 non nisi ab ipso Princeps legitime impo-
 tur, ab aliis eas in dicti prohibit, sive
 excommunicationis, c. *Innovamus 10.* h. t.
 clæsiastica personæ ab his sunt immunitas
 quoad res suas: ut à laicis personis impo-
 queant, & contra facientes; noni execu-
 tionis ipso facta incurvant. Nisi negoti-
 ationem exercant; etenim enim non clericis
 ut hac immunitate fruantur, c. pen. 10. h. t.
Clem. fin. eod. Utinæ quando exactionem
 tam in commode Clericorum, quam locorum
 adhibita auctoritate Episcop. Clericis
 maxima tonsura debetur quidem & hac immi-
 tias, sed de confusione sis ablati, quædam
 sunt in ministerio Ecclesiæ, ut dictum sup. D
 foro compet.

Procurationum nomine hic venient expen-
 se, quas vel Ecclesiæ, vel Monachis,

- bent Episcopo , vel altari , visitanti ex officio & quidem in propria persona , non attas , c. procurations 23. b. t. Nisi privilegio Apostolico sint exempta ab eum præstatione : quod non facile creditur concessum quoad Nuntios Apostolicos , c. et in instantia 17. b. t. Sint & ha moderatae , secundum locorum facultates , c. Con querenti sup. ad off. ordin. * Si modum excesserit visitans , tenetur ad duplum ejus , quod recepit , ei Ecclesia , à qua recipit . Quod nisi intra mensem solverit , Episcopo est interdictus Ecclesiæ ingressus alibi officiis & beneficio sunt sus pensi hoc ipso , donec persolverint , c. 2. eod. in 6.
- 8 Ubi disputat Nav. conf. 2. b. t. An simpulum solvendo intra mensem evirent dictam pœnum ? Resp. Ho: videti ipsum probare arg. Clem. 2. vers. à qua de haret. ubi post incursum similem absolvit posunt restituentes simpulum tantum , non etiam pœnam quadrupli , quam debant ratione concussionis : ut magis id dicendum illi videatur ante pœnam incursum , cum diffidilius tollatur jus quæsumum , quam impediatur quærendum . Quæ ratio ut non sit mala , tamen d. c. 2. exp̄t̄s non alias vult evitari pœnam , quam duplum intra mensem sit seddutum .
- 9 Ne autem comitatu suo Ecclesia sint graves visitantes , certus coniunctus numerus ius est præscriptus , c. 6. b. t. Visitationis vero nomine vi Etatia tantum , non etiam pecuniam , olim accipere licet : postea pecuniam accipere permisum , c. 3. eod. in 6. Monentur porro visitantes per Trid. Sess. 24. c. 3. de reform. ne cuiquam sint graves in utilibus expensis : visitalia quidem accipiant sibi & suis frugaliter , non etiam pecuniam : nisi ita habeat constitudo , & eam dare eligant , qui visitantur . Ubi autem gratis visitari solitum , ibi nihil accipi-
1. Ecclesia polluta reconcilianda , non vero conse cranda de novo .
 2. Ecclesia nomine quid veniat hoc loco .
 3. Ecclesia pollicitur , I. Homicidio voluntario & injurioso .
 4. An & suspensione ejus , qui ea dignus ?
 5. II. Seminis effusione injuriosa .
 6. III. Sanguinis humani effusione .
 7. An & per copulam conjugalem ?
 8. Pollutione occulta a non redditur Ecclesia obnoxia reconciliationis .
 9. IV. Sepultura fidelis excommunicati .
 10. An & per sepulturam nominatim interdicti ?
 11. An & per consecrationem Episcopi excommuni cationis ?
 12. V. Sepultura pagani .
 13. An & fetus in utero materno existenti ?
 14. VI. Cæmeterium etiam polluitur iisdem modis .
 15. Parietibus combustis & destrutis .
 16. Differentia inter priores quinque modos .
 17. Effectus polluendi Ecclesiam in quo fundetur .
 S Anctum & necessarium destinari loca publica , in quibus recte colatur Deus , & populus Christianus opera religionis exercitat . Ea consecrari decens est , ex perpetua Ecclesiæ consuetudine , & quidem solemniter à proprio Episcopo , c. 2. & pen. b. t. quæ de re pulchra Suarez p. 3. tom. 3. disp. 83. Sess. 5. vers. Tertio . Est enim consecratio ordinis Episcopalis , potest tamen alteri Episcopo delegari , non etiam non Episcopo . Non consecranda autem loca sacra nisi dotata , ut per ministros divino cultui possit satisficeri . Dos danda ab eo , qui consecrari jubet . Non dotatam consecrare tenetur ipse ad doarem , c. et cunctis 8. b. t. Consecrantur & altaria , non unum tantum in una Ecclesia , ut velle videretur quidam heretici olim moris fuisse , sed eriam plura in eadem Ecclesia , c. 5. b. t. Quæ sint lapidea oportet , saltem quoad mensam superiorem , quæ sola consecratur , & debet esse tantæ quantitatis , ut possit capere pedem calicis , & hostiam . Fit consecratio ram Dominicus quam profanis diebus , c. 2. b. t. per oleum benedictum . Ubi nihil immixtus consecrationem , si adjunctum fuerit oleum non benedictum , utrumque enim si benedictum , cum potentius , scilicet benedictum , trahat ad se minus potens , scilicet non benedictum .
- TITULUS XL.
- De consecratione Ecclesiae vel Altaris.
- SUMMARIUM.
1. Consecratio Ecclesiarum curi , à quo , & quando fieri debet .